



L'assureur de toute une vie

Paris, le 27 juillet 2012

CNP Assurances – Communiqué Chiffre d'affaires et résultat au 30 juin 2012

Résultat net : 540 M€ (- 0,5 %)

Chiffre d'affaires : 13,3 Md€ (- 13,1 %)

Solvabilité à un niveau élevé (183 % y/c plus-values latentes, 113 % sur fonds propres durs)

CNP Assurances, premier assureur de personnes en France, présent en Europe et en Amérique du Sud, annonce son chiffre d'affaires et son résultat du premier semestre 2012.

ELEMENTS CLES¹

- Erosion de l'activité au premier semestre (-13 %) :
 - Epargne en baisse de 15 %, croissances solides en emprunteur (+ 3 %) et en prévoyance (+ 10 %)
 - Part de marché maintenue en France
- **Bonne résistance du PNA à 1 542 M€**
- **Solvabilité à un niveau élevé :**
 - **Solvabilité I : 183 % y compris plus values latentes.** Ratio stable (113 %) par rapport au 1^{er} trimestre 2012 sur la base des seuls fonds propres durs.
 - **Solvabilité II :** ratio stable, de l'ordre de 155 %
- **MCEV à 19,1 € / action en hausse de 4 %.**
- **Poursuite active de la stratégie de cession des actifs risqués :** réduction de la poche actions, cession de dettes souveraines des pays périphériques de la zone euro, désengagement de la dette souveraine grecque.

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

info@cnp.fr

¹ Les données par action ont été calculées en se basant sur un nombre d'actions de 637 790 028. Ce chiffre inclut l'hypothèse d'une acceptation du paiement du dividende en action par 75% des actionnaires.

1. Activité de CNP Assurances au 30 juin 2012²

Le chiffre d'affaires du groupe CNP Assurances s'établit à 13,3 Md€ au 30 juin 2012 en baisse de 13,1 % (-13,4 % en normes françaises). Cette baisse s'inscrit dans la tendance déjà observée au 1^{er} trimestre. Elle résulte principalement du segment épargne qui souffre notamment de la concurrence des produits bancaires sur l'ensemble des zones d'implantation. En retraite, l'activité est impactée par un effet de base négatif lié à la signature d'un important contrat au début de l'année 2011. Sur les métiers de risque, l'activité continue son bon développement.

EN M€	IFRS		Normes françaises	
	30/06/2012	Evolution (en %)	30/06/2012	Evolution (en %)
Epargne	8 829,5	- 15,0	9 210,9	- 14,7
Retraite	1 429,4	- 30,2	1 440,0	- 32,3
Prévoyance	1 005,7	+ 10,5	1 005,2	+ 10,3
Couverture de prêts	1 569,5	+ 3,4	1 569,5	+ 3,4
Santé	261,0	+ 8,1	261,4	+ 8,3
Domage aux biens	175,7	+ 1,5	175,7	+ 1,5
TOTAL	13 270,8	- 13,1	13 662,6	- 13,4

L'activité en France, évaluée en normes françaises, bien qu'en baisse de 11 %, reste meilleure que la moyenne du marché vie – capitalisation qui chute de 15 % à fin juin 2012.

L'activité internationale représente 1/5^{ème} du chiffre d'affaires total, et 50 % est réalisé en Amérique du Sud. Au premier semestre, elle est pénalisée par un effet de base défavorable (Irlande), ainsi que par un effet de change négatif (Brésil).

EN M€	IFRS		Normes françaises	
	30/06/2012	Evolution (en %)	30/06/2012	Evolution (en %)
France	10 788,3	- 10,5	10 800,0	- 11,0
Italie (1)	820,9	- 4,0	938,2	- 8,5
Portugal (2)	14,3	- 91,8	66,9	- 67,6
Brésil (3)	1 287,4	- 8,1	1 497,1	- 6,9
Argentine(3)	28,4	+ 140,0	28,4	+ 140,0
Espagne (4)	230,6	+ 1,5	230,6	+ 1,5
Chypre	94,8	- 11,9	95,3	- 14,3
Irlande	5,9	- 98,7	5,9	- 98,7
Autres	0,0	- 94,9	0,0	- 94,9
Sous-total International	2 482,5	- 23,1	2 862,6	- 21,4
TOTAL	13 270,8	- 13,1	13 662,6	- 13,4

(1) Succursale CNP Italia, CNP UniCredit Vita, CNP BVP Italie

(2) CNP BVP Portugal

(3) Cours de change au 30 juin 2012

(4) Succursale CNP España, CNP Vida, CNP BVP Espagne

Les ventes en Unités de Compte (UC) se maintiennent à un niveau comparable à celui du 1^{er} trimestre avec un niveau d'UC dans l'activité Epargne / Retraite supérieur à 15 %.

² Sauf remarque spécifique, les chiffres sont présentés en normes IFRS

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

info@cnp.fr

CNP Assurances enregistre une décollecte nette de 500 M€ au niveau du Groupe. Cependant, les encours moyens hors PB différée continuent de croître (+1,2% sur 12 mois) pour atteindre 290,2 Md€.

• Activités en France

En France, l'activité s'établit à 10,8 Md€ (-10,5 %). Cette évolution provient essentiellement de **la baisse du marché de l'épargne**, toujours pénalisé par la crise économique. Dans ce contexte difficile, CNP Assurances surperforme le marché français de l'épargne et ce depuis le début de l'année 2011, tant par la moindre progression des prestations que par la moindre baisse de la collecte brute. La collecte nette vie capitalisation est négative au 30 juin 2012 de 718 M€.

En prévoyance et couverture de prêts, le chiffre d'affaires est en hausse de respectivement 12,4 % et 8,6 %.

A. La Banque Postale

La Banque Postale continue de mieux se comporter que le marché avec un chiffre d'affaires qui s'élève à 4,8 Md€ au 30 juin 2012 stable (-0,6 %) par rapport au 1^{er} semestre 2011. En épargne et en prévoyance, le segment « haut de gamme » poursuit son développement, notamment grâce aux contrats d'assurance vie Cachemire et d'assurance décès Sérénia. De même, la prévoyance et l'assurance emprunteur, en dépit d'un ralentissement de l'activité de prêts, enregistrent toujours de bonnes progressions de respectivement +5,9 % et +21,4%, malgré un niveau de primes encore limité. De nouvelles actions commerciales sont prévues au 2nd semestre afin de maintenir cette bonne dynamique générale.

B. Caisses d'Epargne

Les caisses d'épargne enregistrent une baisse de leur activité de 26,9 % à 3,6 Md€, dans un contexte toujours marqué par la mise en avant des produits bancaires bilanciaux. La part des contrats en unités de compte dans l'activité épargne / retraite, reste élevée à 12,1 % grâce à la commercialisation de 2 nouvelles tranches d'emprunts BPCE dédiées à l'assurance vie. Si le segment épargne est donc fortement pénalisé, **l'activité prévoyance double grâce en particulier à l'essor de la nouvelle offre Ecureuil Solutions Obsèques.** La gamme prévoyance devrait encore s'enrichir au 2nd semestre.

C. CNP Trésor

Le chiffre d'affaires de CNP Trésor s'établit à 315 M€ et affiche une meilleure performance que le marché. Au 1^{er} semestre l'activité a été soutenue par le succès des campagnes commerciales et un bon niveau de collecte sur le marché haut de gamme. Sur le 2nd semestre, l'activité commerciale s'appuiera sur de nouvelles campagnes commerciales et sur un renforcement de la présence auprès de la clientèle, via une plateforme spécialisée en prises de rendez-vous, et des réunions en région.

D. Etablissements financiers

Le marché de l'immobilier a vu une baisse du volume des transactions et une restriction de l'octroi de crédit de la part des établissements financiers. **Malgré ce contexte difficile, l'activité réalisée par CNP Assurances, 1^{er} acteur du marché sur ce segment, affiche une hausse de 3,1 % sur le 1^{er} semestre à 735 M€.** Cette progression est liée à la faible part représentée par la production nouvelle dans le chiffre d'affaires total et aux moindres renégociations des contrats existants. Au 1^{er} semestre, la

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

info@cnp.fr

prospection auprès des acteurs de l'économie sociale et des financeurs automobiles s'est poursuivie.

E. Entreprises et Collectivités locales

Le chiffre d'affaires réalisé avec les entreprises et collectivités locales s'élève à 836 M€ en baisse de 2,1 %, principalement affecté par la baisse de l'activité retraite dans le contexte de crise économique. A l'inverse, sur le segment prévoyance, le chiffre d'affaires devrait bénéficier en 2012 des révisions tarifaires négociées en 2011.

F. Mutuelles

Le chiffre d'affaires des mutuelles atteint 448 M€ soit une progression de 22,7 %, y compris MFPrévoyance. Cette performance confirme le développement de l'activité auprès des partenaires des fonctions publiques notamment avec le succès du contrat dépendance facultative complémentaire de la MGEN, mais aussi auprès des mutuelles interprofessionnelles avec l'acquisition d'un portefeuille de prévoyance et d'un portefeuille santé.

- **Activités internationales**

Hors de France, le chiffre d'affaires baisse de 23,1 % à 2,5 Md€. Cette diminution provient à la fois d'un effet de base défavorable lié au contrat retraite en Irlande, mais également d'un effet change négatif. En effet, au Brésil, l'activité est stable en devises locales (- 8,1 % en euros). En Europe, les filiales, à l'exception de CNP UniCredit Vita, enregistrent une baisse de leur activité dans un contexte économique dégradé notamment en épargne et couverture de prêts, comptabilisée en prime unique (et non en primes périodiques comme en France). **Toutefois la bonne orientation du mix produits des portefeuilles permet une progression du produit net d'assurance des activités internationales au premier semestre 2012.**

A. Caixa Seguros (Brésil)

Le marché global de l'assurance au Brésil poursuit sa croissance soutenue. L'activité de Caixa Seguros est quant à elle stable en devise locale (en baisse de 8,1 % en euro du fait d'un effet de change défavorable). Si en épargne/retraite la concurrence des produits bancaires se fait sentir, **l'activité est toujours bien orientée en emprunteur (+17,2 % en euros), ce qui contribue fortement au résultat de la filiale.**

B. CNP UniCredit Vita (Italie)

La filiale italienne CNP UniCredit Vita enregistre une croissance de 3,9 % (dans un marché vie en baisse de 17 % à fin mai 2012), avec un très bon premier trimestre. L'activité épargne progresse à 664 M€ dont 37 % réalisé en UC. En emprunteur, la baisse significative de 58,7 %, est à relativiser compte tenu de l'enregistrement de cette activité en prime unique et non en primes périodiques comme en France.

C. CNP Barclays Vida y Pensiones (Portugal, Espagne, Italie)

Dans un environnement de marché chahuté, l'activité **de CNP BVP s'établit à 248 M€ (-46,2 %).** La collecte nette reste cependant positive. CNP BVP continue son bon développement sur les métiers de la prévoyance (+10,2 %).

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

info@cnp.fr

D. CNP Laiki Insurance Holdings³ (Chypre / Grèce)

L'activité est en baisse de 11,9 % expliquée notamment par l'enregistrement d'une prime unique importante sur le premier semestre 2011, ainsi que par le contexte financier difficile. Les performances sont néanmoins soutenues par un programme efficace de gel des salaires et de modifications des plans de retraites complémentaires.

2. Résultat au 30 juin 2012

EN M€	30/06/2012	30/06/2011	Evolution
Chiffre d'affaires	13 270,8	15 276,2	-13,1 %
Encours moyens	290 167	286 703	+1,2 %
PNA*	1 542	1 549	-0,4 %
- Frais	-441	-453	-2,5 %
RBE	1 101	1 096	+0,5 %
- Charges de financement	-80	-70	+14,0 %
- Impôts	-359	-340	+5,5 %
- Intérêts minoritaires	-147	-133	+10,0 %
Résultat net courant	516	552	-6,6 %
PV nettes actions et immo.	68	14	-
Effets de marché sur le portefeuille de trading	61	24	-
Eléments non courants	-104	-47	-
Résultat net	540	543	-0,5 %

* y compris revenus du compte propre et mouvements de provisions centrales

Le Produit Net d'Assurance (PNA) est globalement stable (-0,4 %) au 30 juin 2012. Les PNA d'assurance progressent en France sur les principales activités à l'exception de la retraite, ainsi qu'à l'international notamment grâce aux filiales Caixa Seguros et CNP BVP. Ces bonnes progressions sont néanmoins freinées par des éléments non récurrents sur la France (principalement liés à l'impact de la baisse des taux dans le calcul des provisions techniques).

Les coûts diminuent de 2,5 %. Cette baisse est visible à la fois en France et à l'international. Le coefficient d'exploitation s'améliore ainsi de 37,4 % à 34,6 % sur 12 mois glissants.

La maîtrise des frais du Groupe permet une légère croissance du Résultat Brut d'Exploitation (RBE) qui atteint 1 101 M€ (+0,5 %). Les filiales hors de France contribuent pour 43 % au RBE.

Des dégagements de plus-values, réalisées dans le cadre du programme pluriannuel, ont été opérés pour un montant de 68 M€ net de dépréciations.

Des éléments non courants d'un montant de -104 M€ sont à signaler. Il s'agit principalement d'une dotation brute à la PPE de 163 M€.

Le résultat net part du groupe est quasi-stable au 30 juin 2012 à 540 M€.

³ A la suite du changement de nom du partenaire, CNP Marfin Insurance Holdings (CNP MIH) est devenu CNP Laiki Insurance Holdings (CNP LIH)

3. Valeur intrinsèque (MCEV)

La MCEV par action est hausse de 4 % à 19,1€ / action par rapport à la valeur au 31 décembre 2011 (après distribution du dividende). Cette hausse résulte principalement de la croissance de l'ANR (imputation du résultat, couplé à la hausse des plus values latentes relatives aux fonds propres). La VIF, quant à elle, est en baisse de 1 %, la hausse de la richesse latente ne compensant pas totalement les coûts liés à la volatilité des marchés financiers.

Les APE s'établissent à 1 347 M€, et la valeur des affaires nouvelles à 141 M€ au 30 juin 2012, conduisant à un taux de marge 10,5 % (vs 12,3 % à fin 2011).

4. Marge de solvabilité

Le taux de couverture de la marge de solvabilité (Solvabilité I) de CNP Assurances s'établit à 113 % sur fonds propres durs au 30/06/2012. En incluant les plus-values latentes, il s'établit à 183 %.

En solvabilité II, la couverture est estimée à 155 % au 30 juin 2012.

5. Politique d'investissement

La politique d'investissement du Groupe reste prudente. La stratégie, initiée il y a plusieurs mois, visant à réduire l'exposition aux actifs risqués, a été poursuivie activement sur le premier semestre. Ainsi, l'exposition des portefeuilles français aux dettes souveraines espagnole, italienne, irlandaise, et portugaise a été réduite de 17 % et s'établit à 15,5 Md€ au 30 juin. CNP Assurances s'est désengagé de la dette souveraine grecque.

Enfin, la poche actions a été réduite et représente maintenant 7,7 % des actifs totaux hors unités de compte (contre 9,3 % au 31 décembre 2011).

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

info@cnp.fr

ANNEXES

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR CENTRES DE PARTENARIAT

EN M€	Normes IFRS			Normes françaises		
	30/06/2012	30/06/2011	Evolution (en %)	30/06/2012	30/06/2011	Evolution (en %)
La Banque Postale	4 846,4	4 874,4	- 0,6	4 846,9	4 876,0	-0,6
Caisses d'Epargne	3 559,7	4 872,3	- 26,9	3 560,4	4 873,3	-26,9
CNP Trésor	315,2	326,4	- 3,4	315,2	326,4	-3,4
Etablissements financiers France	735,4	713,5	+ 3,1	735,4	713,5	+3,1
Mutuelles	447,6	364,8	+ 22,7	447,6	364,8	+22,7
Entreprises et collectivités locales	836,4	854,7	- 2,1	847,0	935,0	-9,4
Autres réseaux (France)	47,4	43,9	+ 8,0	47,4	43,9	+8,0
TOTAL FRANCE	10 788,3	12 050,0	- 10,5	10 800,0	12 132,9	-11,0
CNP Seguros de Vida (Argentine) (1)	28,4	11,9	+ 140,0	28,4	11,9	+140,0
CNP Vida (Espagne)	96,4	80,3	+ 20,1	96,4	80,3	+20,1
Caixa Seguros (Brésil) (1)	1 287,4	1 400,9	- 8,1	1 497,1	1 608,5	-6,9
CNP UniCredit Vita (Italie)	699,3	672,9	+ 3,9	816,7	843,4	-3,2
CNP Laiki Insurance Holdings (Chypre)	94,8	107,6	- 11,9	95,3	111,3	-14,3
CNP Europe (Irlande)	5,9	448,6	- 98,7	5,9	448,6	-98,7
CNP BVP (Portugal-Espagne-Italie) (2)	247,6	460,4	-46,2	300,1	493,1	-39,1
Etablissements financiers étrangers (3)	0,0	3,2	- 98,9	0,0	3,2	-98,9
Succursales	22,6	40,3	- 43,9	22,6	40,3	-43,9
TOTAL ETRANGER	2 482,5	3 226,1	- 23,1	2 862,6	3 640,6	-21,4
TOTAL	13 270,8	15 276,2	- 13,1	13 662,6	15 773,5	-13,4

(1) Cours de change moyen : Argentine : 1€ = 5,7452 PESOS - Brésil : 1€ = 2,4636 BRL

(2) dont CNP BVP Portugal : -91,8% %, CNP BVP Espagne : -4,5 %, CNP BVP Italie : -30,8 %, en normes IFRS

(3) Les couvertures de prêts, distribuées en libre prestation de services, en partenariat avec Cofidis, ont cessé au 1^{er} janvier 2011 et ne génèrent plus de chiffres d'affaires

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR D'ACTIVITE

EN M€	IFRS			
	30/06/2012	30/06/2011	Evolution	30/06/2012 Périmètre et change constants (1)
Epargne	8 829,5	10 385,3	-15,0	-15,0
Retraite	1 429,4	2 047,6	-30,2	-27,3
Prévoyance	1 005,7	910,5	+10,5	7,2
Couverture de prêts	1 569,5	1 518,4	+3,4	0,6
Santé	261,0	241,3	+8,1	6,3
Dommage aux biens	175,7	173,0	+1,5	8,4
TOTAL	13 270,8	15 276,2	-13,1	-13,1

EN M€	Normes françaises			
	30/06/2012	30/06/2011	Evolution	30/06/2012 Périmètre et change constants (1)
Epargne	9 210,9	10 801,8	-14,7	-14,5
Retraite	1 440,0	2 127,9	-32,3	-29,5
Prévoyance	1 005,2	911,0	+10,3	7,1
Couverture de prêts	1 569,5	1 518,4	+3,4	0,6
Santé	261,4	241,3	+8,3	6,5
Dommage aux biens	175,7	173,0	+1,5	8,4
TOTAL	13 662,6	15 773,5	-13,4	-13,3

(1) Cours moyen retenu pour le Brésil

Au 30/06/2012 : 1€ = 2,4636 BRL

Au 30/06/2011 : 1€ = 2,2737 BRL

CHIFFRE D'AFFAIRES EN UNITES DE COMPTE

EN M€	Normes IFRS			Normes françaises		
	30/06/2012	30/06/2011	Evol. (en %)	30/06/2012	30/06/2011	Evol. (en %)
La Banque Postale	237,3	253,3	-6,3	238,3	254,9	-6,5
Caisses d'Epargne	380,8	788,5	-51,7	381,5	789,4	-51,7
CNP Trésor	7,0	13,9	-49,5	7,0	13,9	-49,5
Autres réseaux (France)	1,2	5,5	-78,6	1,2	5,5	-78,6
TOTAL INDIVIDUEL FRANCE	626,3	1 061,2	-41,0	627,9	1 063,8	-41,0
Collectif France	9,5	12,5	-23,7	20,1	92,8	-78,3
TOTAL FRANCE	635,9	1 073,7	-40,8	648,1	1 156,6	-44,0
CNP UniCredit Vita	242,5	231,5	+4,8	359,9	402,0	-10,5
Caixa Seguros	637,7	809,8	-21,3	637,7	809,8	-21,3
CNP Vida	54,7	36,7	+49,0	54,7	36,7	+49,0
CNP Laiki Insurance Holdings	30,7	32,6	-5,8	30,9	35,8	-13,7
CNP Europe	4,5	5,5	-18,2	4,5	5,5	-18,2
CNP BVP (Portugal-Espagne-Italie) (1)	17,8	107,3	-83,5	70,3	140,1	-49,8
TOTAL ETRANGER	987,9	1 223,5	-19,3	1 158,0	1 429,9	-19,0
TOTAL UC	1 623,8	2 297,2	- 29,3	1 806,0	2 586,5	-30,2

(1) dont (en normes IFRS) CNP BVP Espagne : -92,4 %, CNP BVP Italie : -71,3 %, CNP BVP Portugal : pas d'activité en UC

DECOMPOSITION PAR CATEGORIE D'ASSURANCE

EN M€	Normes IFRS			Normes françaises		
	30/06/2012	30/06/2011	Evolution (en %)	30/06/2012	30/06/2011	Evolution (en %)
Assurances individuelles	10 175,9	11 957,7	-14,9	10 556,8	12 374,2	-14,7
Assurances collectives	3 094,9	3 318,5	-6,7	3 105,9	3 399,3	-8,6
TOTAL	13 270,8	15 276,2	-13,1	13 662,6	15 773,5	-13,4

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR PAYS ET PAR SEGMENT DE MARCHE AU 30/06/2012

EN M€ Normes IFRS	Epargne		Retraite		Prévoyance		Couverture de prêts		Santé		Dom. aux biens		Total	
	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.	Jun 2012	% Evol.
France	7 847,0	-15,6	655,9	-2,3	746,8	12,4	1292,9	8,6	245,7	6,6	0,0	NS	10 788,3	-10,5
Italie (1)	751,7	7,2	6,4	-26,9	4,6	-30,4	58,2	-58,1	0,0	NS	0,0	NS	820,9	-4,0
Portugal (2)	4,3	-97,4	0,0	NS	0,9	NS	9,2	9,0	0,0	NS	0,0	NS	14,3	-91,8
Autres Europe (3)	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	0,0	-94,9	0,0	NS	0,0	NS	0,0	-94,9
Brésil	35,9	-5,4	716,5	-17,7	227,6	5,8	161,9	17,2	4,4	NS	141,2	1,2	1 287,4	-8,1
Argentine	2,5	45,7	0,0	NS	5,4	63,3	20,5	201,5	0,0	NS	0,0	NS	28,4	140,0
Espagne (4)	150,3	10,4	49,2	-8,7	5,7	-4,9	25,2	-19,4	0,0	NS	0,3	NS	230,6	1,5
Chypre	33,4	-24,8	0,0	NS	14,7	-4,5	1,7	-51,9	10,9	0,1	34,2	2,0	94,8	-11,9
Irlande	4,5	-18,2	1,4	-99,7	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	5,9	-98,7
Sous-total International	982,5	-10,0	773,5	-43,8	258,9	5,1	276,6	-15,5	15,2	40,3	175,7	1,5	2 482,5	-23,1
TOTAL	8 829,5	-15,0	1 429,4	-30,2	1 005,7	10,5	1 569,5	3,4	261,0	8,1	175,7	1,5	13 270,8	-13,1

(1) Succursale CNP Italia, CNP UniCredit Vita, CNP BVP Italie

(2) CNP BVP Portugal

(3) Cofidis Roumanie, Belgique, Rép. Tchèque

(4) Succursale CNP Espana, CNP Vida et CNP BVP Espagne

CHIFFRE D'AFFAIRES DE CNP UNICREDIT VITA

EN M€	IFRS		Normes françaises	
	30/06/2012	Evolution (en %)	30/06/2012	Evolution (en %)
Epargne	664,4	+10,8	781,7	+1,5
Retraite	6,4	-26,9	6,4	-26,9
Prévoyance	4,6	-30,4	4,6	-30,4
Couverture de prêts	23,9	-58,7	23,9	-58,7
TOTAL	699,3	+3,9	816,7	-3,2

CHIFFRE D'AFFAIRES DE CAIXA SEGUROS

EN MBRL	IFRS		Normes françaises	
	30/06/2012	Evolution (en %)	30/06/2012	Evolution (en %)
Epargne	88,3	+2,4	605,2	+8,4
Retraite	1 765,5	-10,8	1 765,5	-10,8
Prévoyance	560,0	+14,6	560,0	+14,6
Couverture de prêts	399,0	+27,0	399,0	+27,0
Domage IARD	348,1	+9,8	348,1	+9,8
Santé	10,8	-	10,8	-
TOTAL	3 171,7	- 0,4	3 688,5	+0,9

CHIFFRE D'AFFAIRES DE CNP BVP

EN M€	IFRS		Normes françaises	
	30/06/2012	Evolution (en %)	30/06/2012	Evolution (en %)
Epargne	161,3	-51,5	213,9	-41,5
Retraite	46,1	-10,9	46,1	-10,9
Prévoyance	6,5	+10,2	6,5	+10,2
Couverture de prêts	33,6	-51,9	33,6	-51,9
TOTAL	247,6	-46,2	300,1	-39,1

CALENDRIER FINANCIER

- Chiffre d'affaires et indicateurs de résultat des 9 mois 2012 : mercredi 14 novembre 2012 à 7h30

Avertissement : Le présent document peut contenir des données de nature prospective. Ces données se réfèrent notamment à des projections, des événements futurs, des tendances ou objectifs qui sont sujets par nature à des risques et aléas susceptibles d'entraîner une différence significative entre les résultats réels et ceux contenus explicitement ou implicitement dans ces données. Les résultats, performances, objectifs ou estimations peuvent présenter des différences avec les résultats réels notamment en raison de l'évolution de la conjoncture économique et des performances des marchés financiers, des décisions et changement d'ordre législatifs ou réglementaires, de la fréquence et de la gravité des sinistres assurés et notamment des taux de mortalité et de morbidité, du taux de conservation des affaires, de l'évolution des taux d'intérêt, des taux de change, de la concurrence, des changements intervenant dans les politiques des grandes banques centrales ou gouvernements étrangers, des procès ou actions en justice, des effets des acquisitions et de leurs intégrations, et des facteurs généraux ayant une incidence sur la concurrence.

Des informations concernant ces risques et aléas peuvent figurer dans les documents déposés par CNP Assurances auprès de l'AMF. CNP Assurances ne s'engage pas à mettre à jour ou à réviser du fait de nouvelles informations, d'évènement futur ou pour toute autre raison les données de nature prospective qui peuvent être présentées dans ce document.

Contacts presse CNP Assurances

Florence de MONTMARIN
01 42 18 86 51

Tamara BERNARD
01 42 18 86 19

servicepresse@cnp.fr

Contacts investisseurs et analystes CNP Assurances

Jim ROOT
01 42 18 71 89

Annabelle BEUGIN-SOULON
01 42 18 83 66

Jean-Yves ICOLE
01 42 18 94 93

infofi@cnp.fr